

Kelime dağarcığı - İş dünyası

Türkçe	Deutsch	bağlamda	not
ofis çalışanı	der Büroangestellte / die Büroangestellte	Bu bir ofiste çalışan bir kişidir.	Öğrenmenize yardımcı olacak bir şeyler yazın.
özgeçmiş	der Lebenslauf	Yeni patronunuza kendinizle ilgili bazı gerçekleri verirsiniz (doğum tarihiniz, okullarınız, neler yapabileceğiniz).	
yetenekler	die Fähigkeiten / die Fertigkeiten	Bunlar iyi yapabileceğiniz şeylerdir.	
işçi	der Arbeitnehmer / die Arbeitnehmerin	Başkası için çalışırsan işçisindir.	
işveren	der Arbeitgeber / die Arbeitgeberin	İşveren, çalışanlarının patronudur.	
para kazanmak	Geld verdienen	Çalışmak için bir neden.	
eğitim görmek	die Schulung	Bazı işlerde becerileri kazanmak için mesleki bir eğitim görmeye gerekir.	
iş görüşmesi	das Vorstellungsgespräch	Bir iş görüşmesinde patronunuz size birçok soru sorar. Sen cevapla.	
iş bulma kurumu	das Arbeitsamt	İş bulma bulma kurumu iş bulmanıza yardımcı olur.	
çırak	der Auszubildende / die Auszubildende	Boyacı olmak için aldığımızda çıraklık eğitimi almalısın.	
çıraklık	die Lehre	Boyacı, tesisatçı ya da hemşire olmak için üç yıllık çıraklık eğitimi alınıyor.	
başvuru	die Bewerbung	Bir iş için müracaat yaptığında, başvuru dilekçesi vermelisin.	

başvuru dilekçesi	das Bewerbungsschreiben	Başvuru dilekçesine kendiniz ve becerileriniz hakkında bilgileri yazarsınız.	
işe başvurusu yapmak	sich auf eine Stelle bewerben	Bir işe başvurduğunuzda başvuru dilekçesi yazmalı ve iş görüşmesine gitmelisiniz.	
işsizlik	die Arbeitslosigkeit	Herhangi bir işte çalışmama durumu	
işsiz kalmak	arbeitslos sein	Bir işin olmaması durumu.	
maaş	das Gehalt	Bu, işinizi yaptığımız için aldığımız paradır.	
vardiyalı çalışmak	in Schichten arbeiten	Bir doktor veya itfaiyeci olarak vardiyalı çalışmanız gerekir: bazen sabah, bazen öğleden sonra ve bazen gece.	
tam zamanlı iş	die Vollzeitstelle	Tam zamanlı bir işiniz varsa haftada 40 saat çalışırsınız.	
yarı zamanlı iş	die Teilzeitstelle	Yarı zamanlı bir işiniz varsa, haftada 40 saatten daha az çalışırsınız.	